[image: image1.png]

Администрация Богородского муниципального округа
Нижегородской области
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПРИКАЗ

28 декабря 2020 г.

№ 38
Об утверждении порядка составления и ведения кассового плана бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области в текущем финансовом году
В соответствии со статьями 154 и 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.10.2020 года № 26 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области в текущем финансовом году.
2. Признать утратившим силу с 1 января 2021 года приказ Финансового управления администрации Богородского района Нижегородской области от 25 декабря 2015 года № 102 «Об утверждении порядка составления и ведения кассового плана районного бюджета (бюджета поселения) в текущем финансовом году».
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Зам. главы администрации района-

начальник финансового управления

С.А.Солуянова

УТВЕРЖДЕН

приказом Финансового управления

администрации Богородского

муниципального округа
Нижегородской области

от 28.12.2020 № 38
ПОРЯДОК

составления и ведения кассового плана бюджета Богородского
муниципального округа Нижегородской области
в текущем финансовом году
(далее – Порядок).
I.Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьями 154 и 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.10.2020 года № 26 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» и определяет правила составления и ведения кассового плана бюджета Богородского муниципального Нижегородской области округа в текущем финансовом году (далее – кассовый план).

1.2. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат из бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – бюджет) в текущем финансовом году.

В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

Кассовый план включает:

- кассовый план с поквартальной разбивкой по форме согласно приложению 1;

- кассовый план с помесячной разбивкой трех плановых месяцев (по дополнительному приказу руководителя Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области) по форме согласно приложению 2.

1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется отделом казначейского исполнения бюджета Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области на основании:

- показателей по доходам бюджета;
- показателей по расходам бюджета;
- показателей по источникам финансирования дефицита бюджета;
-иных необходимых показателей.

II. Порядок составления и ведения кассового плана
2.1. Кассовый план составляется отделом казначейского исполнения бюджета Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области по форме ежемесячно согласно приложению 1 к настоящему Порядку не позднее 2 числа первого месяца планового периода, предшествующего планируемому периоду. Утверждается кассовый план руководителем Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области.

2.2. Кассовый план формируется на основе следующих сведений, представляемых отраслевыми отделами Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области:
- прогноза поступлений доходов в районный на текущий финансовый год (с помесячной разбивкой трех плановых месяцев при необходимости);

- текущей потребности в заемных средствах для покрытия дефицита бюджета;

- потребности в средствах на погашение долговых обязательств в соответствии с графиками;

- объемов предоставления и возврата бюджетных кредитов;

- объемов средств от продажи акций и иных форм участия в капитале на прогнозируемый период.

- прогноза кассовых выплат бюджета на текущий финансовый год (с помесячной разбивкой трех плановых месяцев при необходимости);
- планов финансово-хозяйственной деятельности учреждений.
- сводной бюджетной росписи бюджета на текущий финансовый год;

- лимитов бюджетных обязательств (предельных объемов финансирования- при их доведении);

2.3. Показатели для составления кассового плана заполняются отраслевыми отделами Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в электронном виде и сообщают в отдел казначейского исполнения бюджета не позднее 25 числа текущего месяца, предшествующего планируемому периоду.

2.4. Показатели поступлений доходов в бюджет  формируется отделом доходов и налоговой политики Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области.

2.5. Показатели кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета формируется отделом доходов и налоговой политики Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области.

При расчете показателей кассового плана учитываются оптимальные показатели долговой емкости бюджета и предельные нормативы по муниципальному долгу Богородского муниципального округа Нижегородской, установленные Бюджетным Кодексом РФ.

2.6. Информация об остатке средств на едином счете бюджета открытом в УФК по Нижегородской области предоставляется отделом учета и отчетности Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области на 1 января на основании выписки из лицевого счета бюджета.

2.7. Показатели кассовых выплат по расходам бюджета формируется бюджетным отделом Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области.

2.8. Показатели для кассового плана формируются с учетом:
- анализа динамики фактических поступлений доходов в бюджет;
- информации главных администраторов доходов бюджета о причинах отклонений фактических поступлений по отдельным видам доходных источников от показателей поступления доходов в бюджет. Пояснительная записка о причинах отклонения предоставляется главными администратором доходов в отдел доходов и налоговой политики Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области;
- уточненных показателей бюджета за отчетный и плановый период;

-учитываются изменения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в связи с внесенными изменениями в решение Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области «О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской области на текущий финансовый год и плановый период» и перераспределение между кодами бюджетной классификации РФ.

2.9. При составлении кассового плана на текущий финансовый год отделом казначейского исполнения бюджета определяется потребность в заемных средствах для покрытия дефицита бюджета и (или) объем временно свободных средств на едином счете бюджета. Потребность в привлечении заемных средств для покрытия дефицита и (или) погашение долговых обязательств предоставляется на утверждение руководителю Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в срок до 27 числа месяца, предшествующего плановому периоду, с указанием цели.
2.10. В случае принятия решения о привлечении заемных средств для покрытия дефицита составляется кассовый план с помесячной разбивкой трех плановых месяцев по форме согласно приложению 2.
Приложение 1
к Порядку составления и ведения
кассового плана бюджета Богородского

муниципального округа Нижегородской

области в текущем финансовом году

Утверждаю:
Руководитель финансового управления
__________________ С.А. Солуянова
1. Кассовый план бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области в части собственных средств

на _______20___г.

	КОСГУ
	Наименование показателя
	 Сумма на год
	 Сумма на первый квартал
	Сумма на второй квартал
	Сумма на третий квартал
	Сумма на четвертый квартал

	ОСТАТКИ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА

	КАССОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

	Налоговые и неналоговые доходы

	110
	Налоговые  доходы

	120, 130, 140, 410, 430
	Неналоговые доходы (за исключением возврата сложившихся остатков по предоставленным субсидиям на выполнение муниципального задания бюджетным и автономным учреждением, источником финансирования которых являются субвенции и субсидии от других уровней бюджетной системы РФ)

	151
	Дотации

	180
	Прочие безвозмездные

	Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных МБТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет (за исключением возврата сложившихся остатков по предоставленным субсидиям на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, источником финансирования которых являются субвенции и субсидии от других уровней бюджетной системы РФ)

	Доходы всего

	КАССОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

	…
	Наименование КОСГУ в соответствии с Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления"

	…
	…

	…
	…

	Расходы всего

	ИЗМЕНЕНИЕ ЗА СЧЕТ ОСТАТКОВ

	Источники финансирования дефицита бюджета

	Поступления источников финансирования дефицита бюджета

	получение кредитов от кредитных организаций

	получение бюджетных кредитов

	возврат бюджетных кредитов (от поселений)

	прочие

	Выплаты из источников финансирования дефицита бюджета

	погашение кредитов от кредитных организаций в т.ч.:

	за счет остатков на начало периода

	за счет планируемых доходов

	погашение бюджетных кредитов в т.ч.:

	за счет остатков на начало периода

	за счет планируемых доходов

	предоставление бюджетных кредитов поселениям

	прочие

	ОСТАТКИ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА

2. Кассовый план бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области в части безвозмездных поступлений от других уровней бюджетной системы РФ
на _______20___г.
	Наименование показателя
	 Сумма на год
	 Сумма на первый квартал
	Сумма на второй квартал
	Сумма на третий квартал
	Сумма на четвертый квартал

	ОСТАТКИ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА

	КАССОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

	Субвенции

	Субсидии

	Иные межбюджетные трансферты

	Возврат остатков прошлых лет

	Всего безвозмездные поступления от других уровней бюджетной системы РФ (за исключением дотаций):

	КАССОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

	Субвенции

	Субсидии

	Иные межбюджетные трансферты

	Межбюджетные трансферты (ожидаемые)

	Расходы всего

	ОСТАТКИ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА

Приложение 2
к Порядку составления и ведения
кассового плана бюджета Богородского

муниципального округа Нижегородской

области в текущем финансовом году

Утверждаю:
Руководитель финансового управления
__________________ С.А. Солуянова
1. Кассовый план бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области в части собственных средств

на _______20___г.

	КОСГУ
	Наименование показателя
	 Сумма на год
	 Сумма на ____квартал
	 Сумма на первый месяц планового периода
	 Сумма на второй месяц планового периода
	 Сумма на третий месяц планового периода

	ОСТАТКИ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА

	КАССОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

	Налоговые и неналоговые доходы

	110
	Налоговые  доходы

	120, 130, 140, 410, 430
	Неналоговые доходы (за исключением возврата сложившихся остатков по предоставленным субсидиям на выполнение муниципального задания бюджетным и автономным учреждением, источником финансирования которых являются субвенции и субсидии от других уровней бюджетной системы РФ)

	151
	Дотации

	180
	Прочие безвозмездные

	Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных МБТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет (за исключением возврата сложившихся остатков по предоставленным субсидиям на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, источником финансирования которых являются субвенции и субсидии от других уровней бюджетной системы РФ)

	Доходы всего

	КАССОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

	…
	Наименование КОСГУ в соответствии с Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления"

	…
	…

	…
	…

	Расходы всего

	ИЗМЕНЕНИЕ ЗА СЧЕТ ОСТАТКОВ

	Источники финансирования дефицита бюджета

	Поступления источников финансирования дефицита бюджета

	получение кредитов от кредитных организаций

	получение бюджетных кредитов

	прочие

	Выплаты из источников финансирования дефицита бюджета

	погашение кредитов от кредитных организаций в т.ч.:

	за счет остатков на начало периода

	за счет планируемых доходов

	погашение бюджетных кредитов в т.ч.:

	за счет остатков на начало периода

	за счет планируемых доходов

	прочие

	ОСТАТКИ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА

2. Кассовый план бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области в части безвозмездных поступлений от других уровней бюджетной системы РФ
на _______20___г.
	Наименование показателя
	 Сумма на год
	Сумма на ____квартал
	 Сумма на первый месяц планового периода
	 Сумма на второй месяц планового периода
	 Сумма на третий месяц планового периода

	ОСТАТКИ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА

	КАССОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

	Субвенции

	Субсидии

	Иные межбюджетные трансферты

	Возврат остатков прошлых лет

	Всего безвозмездные поступления от других уровней бюджетной системы РФ (за исключением дотаций):

	КАССОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

	Субвенции

	Субсидии

	Иные межбюджетные трансферты

	Межбюджетные трансферты (ожидаемые)

	Расходы всего

	ОСТАТКИ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА

_1390390123.doc
[image: image1.png]